令和６年12月度三役会会議録
【日時】​ 令和６年11月29日（金）19：00～20：30
【出席者】​ 区長，副区長，区会計，１町内会長，３町内会長，４町内会長，防災部長，
【議題】　​ １　​ 各町内軒数確認（ホームページのとおり）
​ ​ ２　​ 自治会非加入世帯防災台帳文書検討⇒後日提示
​ ​ ３　​ 防災訓練確認（防災部）⇒防災部より説明・了承

４　​ 祭時の櫓について
​ 　ここ２年は，納涼祭の際に大型トラックを借りて櫓代わりにした．鉄の櫓が
　　　重くて，組み立てに危険も伴うから，という理由であった．鉄の櫓を使わなけ
　　　れば鉄材として売り払うことも検討したが，祭りにはやはり櫓が欲しい．木材
　　　で新たに，より低い櫓を制作することも考えたが，相当額かかり，更に組み立
　　　てもそれなりに簡単ではない．
　　　　現在の鉄の櫓は，毎年，新しい人が櫓を建てるので手間どり危険も伴うとい
　　　うディメリットがあるが，代案として，大岩３区内で現在の鉄の櫓を組み立て
　　　る専門集団（仮称　大岩三区櫓組）を作り，その人たちに毎年組み立て及び撤
　　　収をしてもらおう，ということになった．
　　　　これまでに組み立てを経験した方，納涼祭などの度に組み立て・撤収をして
　　　もよい，という意欲のある方を募集する．なお，この集団には，ユニフォーム
　　　やイベントにおける物品（出し物，弁当等）が毎回，特別支給されるという特
　　　典もつける．
５​ その他
​ ①防災台帳第1弾（区加入者対象）が出たところで，パソコン入力する．
　　　　現在申し出があった２名の方に，入力及び検査を依頼する予定．
​ ②敬老会の折，「区外」として祝い金を受け取った方に，防災・防犯共益金を
　　　　支払っていただいた．しかし，同共益金について，４月当初支払った人もい
　　　　た．（２重に支払った）今後，各班において同共益金を支払った人を町が把
　　　　握し，区としてまとめ，敬老会の折に失礼がないようにする．（名簿作成）
　　　③防犯灯設置希望箇所を町内会長・副区長・区長で12月初旬に視察確認し，区
　　　　長がまとめて今月中に市に請求を出す．（認められたら来年度に施行）
　　　④大掃除（12月15日　ー　各部署で人数を出してもらいたい．）
　　　＊子育てサロンー５名，美文字ー３名，他：スロトレ／寿会（GG，銭太
　　　　鼓）／子ども会／防災部／安全部／三子連／等に声をかける．区長が集約．
　　　＊今回は，倉庫の整理も大きなテーマ．不要物廃棄ー特に体育祭廃止に伴う
　　　　不要物の見極め
　　　⑥年金生活者・高齢者・デジタル書類作成不可の方は区費・役職等免除の方向
　　　　を示した場合のディメリットも含めて，今後この件を継続審議したい．
　　　⑦新年度区防災総会は１回で行う．（各町内ごとに防災役員が出張って行わない．）

https://drive.google.com/file/d/1SoDvNKI-ZWUOi-ZXChPRB5qTpktkMHqP/view?usp=sharing